

(อม.๓๔)
คำพิพากษา



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๕๕ /๒๕๖๗
คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๒๘ /๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๑๗ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายศรีชาติ เรี่ยวแรง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี เมื่อวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๕๖
และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อ
ผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อ
ได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้พ้นจากตำแหน่ง





- ๒ -

เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา และลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ , ๑๑๔ วรรคสอง (๑) , ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารประกอบคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี และพ้นจากตำแหน่งวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหา มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งต่อผู้ร้องทางไปรษณีย์ประทับตรา เมื่อวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๖๔ โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสรวม ๒๗ รายการ ได้แก่ (๑) บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขารัตนาธิเบศร์ ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๑๓๗-๐-๑๕๑๓๖-๕ (๒) บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขา รัตนาธิเบศร์ ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๑๓๗-๑-๓๘๖๐๘-๐ (๓) บัญชีเงินฝาก ธนาคารออมสิน สาขาระนอง ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เขี้ยวแก้ว (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๒๐๐๗๔๗๑๑๘๘๖ (๔) บัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สาขานนทบุรี ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่





๐๕๐๓๙๒๘๒๑๕๖๒ (๕) บัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สาขาสัมมาร เพลสราขพฤกษ์ ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๒๐๒๑๑๘๓๐๓๗๕ (๖) บัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สาขาสัมมาร เพลสราขพฤกษ์ ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๔๐๐๐๓๔๔๔๔๒๑๔๖ (๗) บัญชีเงินฝากธนาคารออมสิน สาขาเซ็นทรัล เวสต์เกต ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๔๐๐๐๔๗๐๖๘๒๕๑ (๘) บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขานนทบุรี ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๒๐๐๑๑๐๓๙๙๒๘๓ (๙) บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขานนทบุรี ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๒๐๐๕๘๙๐๗๗๕๔ (๑๐) บัญชีเงินฝากธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่ ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๐๑๑๑๑๒๗๗๑๑๒ (๑๑) บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขานนงามวงศ์วาน ชื่อบัญชี นายศรีชาติ เรี่ยวแรง บัญชีเลขที่ ๑๘๘-๐-๖๒๓๙๑-๑ (๑๒) บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาสำนักงาน ก.พ. ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๒๐๑-๐๒๕๔๖๗-๖ (๑๓) บัญชีเงินฝากธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) สาขาเซ็นทรัลพลาซ่า เวสต์เกต สมาร์ท ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๗๗๘-๑-๒๕๗๓๙-๕ (๑๔) บัญชีเงินฝากธนาคาร





- ๔ -

กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) สาขาปากเกร็ด ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๑๓๗-๑-๔๘๒๑๔-๖ (๑๕) บัญชีเงินฝากสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการปกครอง จำกัด ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๑-๐๕-๐๐๖๔๘๖-๑ (๑๖) บัญชีเงินฝากสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการปกครอง จำกัด ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๑-๒๔-๐๒๗๕๐๖-๔ (๑๗) เงินลงทุนหุ้นสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการปกครอง จำกัด ชื่อสมาชิก นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) เลขที่สมาชิก ๐๒๗๕๐๖ (๑๘) ที่ดินโฉนดเลขที่ ๒๘๗๒๒ ตำบลบางพลับ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี กับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเลขที่ ๘๘/๑๔๘ หมู่ที่ ๒ ตำบลบางพลับ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี มีชื่อนางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ (๑๙) ที่ดินโฉนดเลขที่ ๘๒๐๙๘ หมู่ที่ ๒ ตำบลหนองขวาง อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี และสิ่งปลูกสร้างไม่ปรากฏเลขที่มีชื่อนางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ (๒๐) รถยนต์นั่งสองตอนท้ายบรรทุก (รถกระบะ) ยี่ห้อโตโยต้า รีโว่ หมายเลขทะเบียน ๑ ขด ๑๐๑๖ กรุงเทพมหานคร มีชื่อนายศรีชาติ เรียวแรง เป็นผู้ครอบครอง (๒๑) บัญชีเงินกู้ธนาคารออมสิน สาขาสัมมากร เพลสราขพฤษ ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๘๐๐๐๙๘๑๐๖๘๙๔ (๒๒) บัญชีเงินกู้ธนาคารออมสิน สาขาสัมมากร เพลสราขพฤษ ชื่อบัญชี นางศรินทิพย์ เรียวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่





๘๐๐๑๐๒๓๕๘๘๑๒ (๒๓) บัญชีเงินกู้ธนาคารออมสิน สาขาสมุทร เพชรราชพฤกษ์ ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๘๐๐๑๑๘๙๑๓๒๘๘ (๒๔) บัญชีเงินกู้ธนาคารอาคาร สงเคราะห์ สาขาบางใหญ่ ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๑๗๕๔๐๐๐๕๗๕๓ (๒๕) บัญชีเงินกู้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สาขาบางใหญ่ ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ ๐๑๗๖๒๐๐๐๐๑๑๐ (๒๖) บัญชีเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการปกครอง จำกัด ชื่อบัญชี นางศรีนทิพย์ เรี่ยวแรง (คู่สมรส) บัญชีเลขที่ สห-๒๕๖๓-๐๐๐๔๓๙ (๒๗) หนังสือซื้อขายรถยนต์ นึ่งสองตอนท้ายบรรทุก (รถกระบะ) ยี่ห้อโตโยต้า รีโว หมายเลขทะเบียน ๑ ขด ๑๐๑๖ กรุงเทพมหานคร กับบริษัท โตโยต้าลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด สัญญาเช่าซื้อเลขที่ A๑๐๒๗๘๘๑๖ ผู้ร้องมีหนังสือเชิญผู้ถูกกล่าวหาไปให้ถ้อยคำ ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่า เกี่ยวกับบัญชีเงินฝากของผู้ถูกกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหาไม่ทราบว่ายังมีบัญชีเงินฝากดังกล่าวอยู่โดยเข้าใจว่าได้ปิดบัญชีไปแล้ว รถกระบะนั้นผู้ถูกกล่าวหาที่เข้าใจว่าได้เช่าซื้อมาหลังจากพ้นจากตำแหน่งไปแล้ว ส่วนทรัพย์สินที่เป็น ของคู่สมรสนั้น คู่สมรสซึ่งรับราชการไม่ต้องการให้ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งใดๆ ทางการเมือง จึงไม่ให้ความร่วมมือในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ผู้ร้องเห็นว่า คำชี้แจงฟังไม่ขึ้นจึงแจ้งให้ไปปรับทราบข้อกล่าวหา แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ไปโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้อง





- ๖ -

ผู้ร้องจึงมีมติว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มา แห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งตาม คำร้องหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นรองผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเป็น เจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตน คู่สมรส และบุตรที่ยัง ไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้องเมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙), ๑๐๕ ประกอบประกาศ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการ





ทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องเมื่อพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี โดยไม่
แสดงรายการทรัพย์สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสรวม ๒๗ รายการ ได้แก่ บัญชีเงินฝากธนาคาร ๑๔ บัญชี
บัญชีเงินฝากสหกรณ์ออมทรัพย์ ๒ บัญชี เงินลงทุนในหุ้นสหกรณ์ออมทรัพย์ ๑ แห่ง โฉนดที่ดิน ๒ แปลง
รถกระบะ ๑ คัน และหนี้ค่าเช่าซื้อรถคันดังกล่าว บัญชีเงินกู้ธนาคาร ๕ บัญชี และบัญชีเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์อีก
๑ บัญชี ซึ่งการยื่นเอกสารหลักฐานประกอบบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญของรองผู้บริหาร
ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบ
ทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจรัฐเพื่อป้องกันมิให้เจ้าหน้าที่ของรัฐปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือ
โดยทุจริต ผู้ถูกกล่าวหาทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินดังกล่าวแต่เจตนาไม่แสดงรายการทรัพย์สินนั้น
ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ ข้อเท็จจริงจึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรีด้วยความ
อันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหา
มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ผู้ถูกกล่าวหาจึงต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
ตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑
มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐาน





เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นกรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย ส่วนคำขอให้พ้นจากตำแหน่งนั้น เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้พ้นจากตำแหน่งไปก่อนแล้ว กรณีจึงไม่จำเป็นต้องมีคำสั่งในเรื่องดังกล่าวอีก

พิพากษาว่า นายศรีชาติ เรียวแรง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของ ผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติ ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑





- ๙ -

มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่
การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก
๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้
รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตาม
ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๙, ๓๐ ค่าขออื่นนอกจากนี้ไม่มี.

นางอภิรดี โพธิ์พร้อม

นางจุฑามาศ วงศ์ศิวัชวิลาส

นายสถาพร วงศ์ตระกูลรักษา

นายทินกร ก่อเพียรเจริญ

นายณัฐพงศ์ ฐำปนาเนติพงศ์

นายสุรพงษ์ ชิตเชื้อ

นายไตรรัตน์ แก้วศรีนวล

นายเสรี เพศประเสริฐ

นายจักษ์ชัย เยพิทักษ์

